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Введение

Актуальность работы. Химия индола интересует ученых (химиков,

биохимиков, фармакологов) с конца 19 века. Это объясняется тем, что как

сами производные индола, так и соединения, полученные на их основе весь-

ма интересны с точки зрения фармакологической активности, так как явля-

ются структурными аналогами ряда биологически активных соединений.

В последние годы, как у нас в стране, так и за рубежом проводятся ис-

следования по разработке методов синтеза и изучению фармакологической

активности производных индола, в том числе его конденсированных анало-

гов, содержащих пиридиновое и другие ядра. Многие полиядерные произ-

водные способны подавлять рост раковых клеток, оказывать влияние на рост

и развитие грибов, помимо этого, некоторые из них обладают антимикробной

активностью [1–3]. В этом плане большой интерес представляют такие со-

единения, как пирролохинолины, сочетающие в своих молекулах два фарма-

кофорных фрагмента: индольный и хинолиновый. Химия пирролохинолина в

последние 40 лет развивается особенно интенсивно в связи с открытием но-

вого витамина, кофермента некоторых природных дегидрогеназ – PQQ,

представляющего собой по химической структуре трициклический о-хинон-

2,7,9-трикарбокси-1Н-пирроло[2,3-f]хинолин-4,5-дион [4]. Последний широ-

ко распространен в продуктах растительного происхождения: в плодах цит-

русовых, киви, папайе, петрушке, перце, зеленом чае, а также в небольших

количествах содержится в мясе, яичных желтках, женском молоке. Пирроло-

хинолиновые аналоги PQQ представляют собой соединения, которые служат

заменой природного вещества и могут быть использованы как антиоксидан-

ты или как окислительно-восстановительные коферменты в ферментных си-

стемах. В связи с этим исследования, посвященные разработке методов син-

теза пирролохинолинов (в том числе целенаправленных, с конкретным со-

членением колец и с различными заместителями) весьма актуальны.
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Помимо этого, получение производных индола и на их основе более

сложных гетероциклов имеет несомненный интерес для теоретической и

синтетической органической химии.

Большая серия исследований в этом направлении касались разработке

способов получения пирролохинолинов на основе 2,3-дизамещенных индо-

лов, а, следовательно, пирролохинолинов, замещенных по α,β-положению в

пиррольном кольце. Однако систематических исследований с 3-

незамещенными индолами в этом направлении не проводилось. В связи с

этим большой интерес как теоретический, так и прикладной представляет

проблема разработки методов синтеза пирролохинолинов с свободным по-

ложением 3 в пиррольном кольце – структурных аналогов витамина PQQ, а

также исходных соединений, используемых для получения соответствующих

пирролохинолинов, а именно 3-незамещенных индолов, нитроиндолов, ами-

ноиндолов.

Цель работы. Провести систематическое изучение реакций 4-,5-,6-

аминоиндолов со свободным положением 3 с β-дикетонами и β-кетоэфирами,

включающих первичную конденсацию с последующей циклизацией в пирро-

лохинолиновые производные.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следую-

щие задачи:

1. Осуществить синтез 3-незамещенных 4-,5-,6-нитроиндолов, а из них

соответствующих аминоиндолов, в том числе неописанных в литературе.

2. Систематически изучить полученные 3-незамещенные 4-,5-,6-

аминоиндолы в реакциях с β-дикарбонильными соединениями (ацетилацето-

ном и дибензоилметаном) и с β-кетоэфирами (метиловым и этиловым эфира-

ми ацетоуксусной кислоты, щавелевоуксусным эфиром) с учетом свободного

положения в пиррольном кольце.

3. Выявить влияние характера α-пиррольного заместителя и положения

аминогруппы на направление протекания первичной реакции и образования

продуктов реакции.
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4. Подобрать условия для проведения реакций циклизации продуктов

первичной конденсации в пирролохинолины. Разработать методы синтеза

различно сочлененных пирролохинолинов.

5. Провести квантово-химические расчеты эффективных зарядов на не-

которых атомах енаминов с целью объяснения неоднозначного поведения

продуктов первичной конденсации в реакциях циклизации.

6. Изучить УФ, ЯМР
1
Н, масс-спектральные характеристики получен-

ных новых соединений для установления их тонкой структуры.

Научная новизна и практическая значимость. Разработаны методы

направленного синтеза большого ряда новых функциональных производных

3-незамещенных пирроло[2,3-h]-, [3,2-f]-, [2,3-f]хинолинов, структурных ана-

логов витамина PQQ, на основе 3-незамещенных 4-,5-,6-аминоиндолов и аце-

тилацетона, дибензоилметана, метилового и этилового эфиров ацетоуксусной

кислоты, щавелевоуксусного эфира.

Обнаружено неоднозначное поведение 3-незамещенных индолил-6-

енаминокетонов и некоторых енаминов на основе 4-,5-аминоиндолов в реак-

циях циклизации. Предложен квантово-химический подход для объяснения

невозможности превращения индолил-6-енаминокетонов и некоторых индо-

лил-4-, 5-енаминов под действием циклизующих агентов с точки зрения рас-

четных величин эффективных зарядов на некоторых атомах углерода.

Практическая ценность работы. Разработанные методы синтеза пир-

ролохинолинов дали возможность получить серию новых труднодоступных

ранее функционально замещенных конденсированных гетероциклических

структур, сочетающих хинолиновый и 3-незамещенный в пиррольном кольце

индольный фрагменты, перспективных для поиска фармакологически актив-

ных соединений.

Предложенный квантово-химический расчет эффективных зарядов на

атомах углерода енаминов позволяет оценить возможность использования

тех или иных 3-незамещенных 4-,5-,6-аминоиндолов для синтеза пирролохи-

нолинов.
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Связь работы с научными программами. Работа выполнена в рамках

реализации ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры инновационной

России» на 2009–2013 ГК№ П988 от 27 мая 2010 , ГК №П840 от 25 мая

2010 г.

Апробация результатов. Результаты работы докладывались и обсужда-

лись на Всероссийской конференции с международным участием «Успехи

синтеза и комплексобразования», посвященной Международному году хи-

мии (г. Москва, 2011 г.), II Всероссийской конференции с международным

участием «Успехи синтеза и комплексобразования», посвященной 95-летию

со дня рождения профессора Н. С. Простакова (г. Москва, 2012 г.), Всерос-

сийской конференции с международным участием «Органический синтез:

химия и технология» (Екатеринбург, 2012 г.), Международной молодежной

научно-практической конференции «Путь в науку» (г. Ярославль, 2013 г.).

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 9

статей и 5 тезисов докладов на международных конференциях.

Объем и структура диссертационной работы. Диссертация изложена

на 119 страницах машинописного текста, содержит 24 таблицы, 7 рисунков.

Список цитируемой литературы включает 81 наименование. Работа состоит

из следующих разделов: введения, литературного обзора, обсуждения ре-

зультатов, экспериментальной части, выводов, списка литературы. Нумера-

ция соединений, описываемых в 1 главе, является автономной. В литератур-

ном обзоре обобщены современные данные по синтезу и химическому пове-

дению 3-незамещенных индолов.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Синтез индолов со свободным положением 3

Исследования в области индольных соединений были и остаются акту-

альными в химии гетероциклов. Причиной данного интереса является уча-

стие производных индола в метаболических процессах живых систем в ка-

честве биологически активных соединений. Первое получение индола дати-

руется 1866 годом [5]. Именно с этого времени химия индола начинает раз-

витие в исследованиях многих ученых.

В настоящем обзоре анализируются результаты работ по синтезу и

свойствам индолов со свободным положением 3. Интерес к последним вы-

зван наличием дополнительного реакционноспособного центра у атома С(3),

что требует учитывать при разработке методов синтеза нитро-, аминоиндо-

лов, а на их основе трициклических гетеросистем – пирролохинолинов –

структурных аналогов витамина PQQ.

Анализ литературных данных показывает, что основными подходами к

синтезу индолов с незамещенным положением 3 и их производных служат

классические реакции Фишера и Бишлера.

Синтез замещенных индолов, предложенный Фишером, был впервые

описан в 1883 году [6].

Реакция состоит в циклизации арилгидразонов типа 1 при нагревании,

обычно в присутствии кислотных катализаторов, с образованием производ-

ных индола 2 [7-10].

N
N

R
N

R

R3

R1

R2
R3

R1

R2

R = H, Alk, Ar, Hal, CO2Alk, CN, NO2, OAlk;

R1 = H, Alk, Ar; R2, R3 = Alk, Ar.

1 2

8

Общепринятый механизм реакции Фишера в общем виде может быть

представлен схемой 1 [11].

Схема 1

N
H

N
N
H

N
H

N
H

NH
2


[…]


47 C19H24N2O4 66,26

66,43

7,02

7,22

344

344

0,76 (б) 78-79

(бензол-гексан)

38

48 C20H20N2О 78,72

78,92

6,86

6,62

304

304

0,54 (г) 237–238

(бензол)

86

49 C21H22N2О 79,14

79,21

7,06

6,96

318

318

0,53 (в) 205–206

(бензол)

70

50 C30H24N2О 84,03

84,08

5,71

5,65

428

428

0,53 (ж) 205–206

(петролейный

эфир)

27

51 C31H26N2О 83,92

84,13

6,18

5,92

442

442

186–187

(петролейный

эфир)

5

52 C20H20N2O2 75,02

74,98

5,32

6,29

320

320

0,60 (н) 182–183

(бензол–

петролейный эфир)

97

53 C21H22N2O2 75,37

75,42

6,60

6,63

334

334

0,77 (н) 118–120

(бензол–

петролейный эфир)

89

54 C21H22N2О2 75,48

75,45

6,59

6,63

334

334

0,56 (н) 69–70

(бензол–

петролейный эфир)

28

55 C22H24N2О2 75,78

75,83

6,90

6,94

348

348

0,62 (н) 145–146

(бензол–

петролейный эфир)

34

56 C20H20N2O2 75,05

74,98

5,58

6,29

320

320

0,58 (н) 159–160

(бензол–

петролейный эфир)

97

57 C21H22N2O2 75,40

75,42

6,59

6,63

334

334

0,68 (н) 151–152

(бензол–

петролейный эфир)

75

58 С14Н16N2O2 68,78

68,83

7,72

6,60

244

244

0,71 (г) масло 46

59 С15Н18N2O2 69,69

69,74

7,10

7,02

258

258

0,78 (г) 62–63

(петролейный

эфир)

40

60 C20H20N2О2 74,88

74,58

6,33

6,29

320

320

0,60 (н)

86–87 ºС

(бензол–

петролейный эфир)

55
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1 2 3 4 5 6 7 8

61 C23H24N2О4 70,83

70,39

6,22

6,16

392

392

086 (б)

118–119 ºС (бен-

зол–петролейный

эфир)

22

62 C19H16N2О 79,06

79,14

5,65

5,59

288

288

0,70

(к)

315–318

(этанол)
25

63 C20H18N2О 79,38

79,44

6,09

6,00

302

302

0,68

(к)

284–286

(этанол)
57

64 C14H14N2O 74,31

74,42

6,24

6,07

226

226

0,34 (к) 142-143

(этанол)

94

65 C15H16N2O 74,97

75,22

6,71

6,68

240

240

0,53 (к) 232-233

(этанол)

46

66 C16H16N2O3 67,59

67,70

5,67

5,43

284

284

0,49 (д) 211-212

(этанол)

76

67 C17H18N2O3 68,44

68,75

6,08

5,92

298

298

0,47 (д) 155-157

(этанол)

80

68 C20H18N2 83,69

83,88

6,56

6,34

286

286

0,50 (д) 244–245

(петролейный

эфир)

54

69 C21H20N2 83,48

83,96

6,96

6,71

300

300

0,44 (з) 238–239

(петролейный

эфир)

50

70 C19H16N2O 79,19

79,14

5,60

5,59

288

288

0,70 (к) 192–193

(этанол)

73

71 C20H18N2O 79,39

79,44

6,05

6,00

302

302

0,84 (к) >276

(этанол)

70

72 C19H16N2O 79,15

79,14

5,62

5,59

288

288

0,53 (л) >276

(этанол)

64

73 C20H18N2O 79,37

79,44

6,09

6,00

302

302

0,60 (и) >276

(толуол)

75

76 C19H16N2О 79,08

79,14

5,69

5,59

288

288

0,65 (в) 121–122 ºС (этило-

вый спирт)

45

*масс-спектрометрически

бензол (а), бензол : этилацетат 10 : 1 (б), бензол : этилацетат 5 : 1 (в), бензол : эти-

лацетат 3 : 1 (г), бензол : этилацетат 1 : 1 (д), бензол : гексан 3 : 1 (е), бензол + 1 капля эти-

лацетата (ж), этилацетат : метанол 10 : 1 (з), этилацетат–метанол 3 : 1 (и), этилацетат–

метанол 4 : 1 (к), этилацетат–метанол–аммиак 4 : 1: следы (л), бензол – этилацетат 1:4 (м),

бензол–этилацетат 15 : 1 (н)., хлороформ (о) хлороформ – следы метанола (п).
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Выводы

1. Получена и идентифицирована серия из 24 3-незамещенных 4-,5-,6-

нитро- и аминоиндолов, исходных соединений для получения 3-

незамещенных в пиррольном кольце пирролохинолинов.

2. Систематически изучено поведение 3-незамещенных 4-, 5-, 6-

аминоиндолов в реакциях с β-дикарбонильными соединениями (ацетилаце-

тоном и дибензоилметаном) и β-кетоэфирами (метиловым и этиловым эфи-

рами ацетоуксусной кислоты, щавелевоуксусным эфиром). Установлено, что

все исследуемые амины реагируют как с β-дикетонами, так и с β-

кетоэфирами независимо от положения аминогруппы и характера α-

пиррольного заместителя с образованием соответствующих индолиленами-

нов.

3. Разработаны методы направленной гетероциклизации енаминов в

соответствующие пирролохинолины с свободным положением 3 пиррольно-

го кольца – структурных аналогов витамина PQQ.

4. На основании квантово-химических расчетов эффективных зарядов

на некоторых атомах углерода в различных структурах енаминов, образован-

ных различными аминоиндолами, β-дикетонами, β-кетоэфирами, дано объяс-

нение неоднозначного поведения в реакциях циклизации при синтезе пирро-

лохинолинов в различных условиях.

5. На основании экспериментальных и теоретических спектров ЯМР 1Н

изучено тонкое строение полученных индолиленаминов и пирролохиноли-

нов.
