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Актуальность темы диссертации.

Многие конденсированные производные индола обладают высокой

биологической активностью; они способны подавлять рост раковых клеток,

оказывать влияние на рост и развитие грибов, а некоторые из них обладают и

антимикробной активностью. По этой причине большой интерес

представляют пирролохинолины, сочетающие в своих молекулах два

фармакофорных фрагмента: индольный и хинолиновый. Наиболее ярким

примером биологической ценности производных пирролохинолинов является

новый витамин, кофермент некоторых природных дегидрогеназ - PQQ,

представляющий собой по химической структуре трициклический о-хинон-

2,7 ,9-трикарбокси-lН-пирроло[2,3-Лхинолин-4,5-дион. Пирролохинолиновые

аналоги PQQ могут быть применены как антиоксиданты или как

окислительно-восстановительные коферменты в ферментных системах.

Актуальность исследований в области синтеза в ряду пирролохинолинов

сомнений не вызывает.

Диссертационная работа О.В. Поздняковой посвящена

разработкеметодов синтеза пирролохинолинов.Автор предприняла

систематическое изучение реакций 4-,5-,б-аминоиндолов с ~-дикетонами и ~-

кетоэфирами, а также последующей циклизации образующихся продуктов

конденсации в производные пирролохинолинов.

Общая структура работы

Диссертация изложена на 119 страницах, включает введение, литературный

обзор, раздел обсуждения результатов, экспериментальную часть, выводы и

приложений. Она содержит 24 таблицы и 7 рисунков. Список

использованной литературы содержит 81 библиографическое название.

Литературный обзор

Литературный обзор посвящен синтезу и химическим свойствам индолов со

свободным положением 3. Обзор является компактным (24 стр., БО

литературных источников), но содержательным. Обсуждены не только

классические методы синтеза производных индола - методы Фишера и

Бишлера-Мелау, но и методы, развиваемые в последние годы, например,

циклизация производных 2-алкиниланилинов, катализируемая соединениями

меди.

Новизна проведенных исследований и полученных результатов

В ходе выполнения диссертационной работы О.В. Позднякова получила

ряд новых научных результатов. Наиболее интересными представляются

следующие.

1. Получена серия 4-,5-,б-нитро- и аминоиндолов - исходных соединений

для систематического сравнительного изучения особенностей синтеза

пирролохинолинов, несодержащих заместителя в положении 3

пиррольного кольца.

2. Изучены реакции 4-, 5- и 6-аминоиндолов, несодержащих заместителя

в положении 3 пиррольного кольца, с ~-дикарбонильными

соединениями (ацетилацетоном и дибензоилметаном) и ~-кетоэфирами

(метиловым и этиловым эфирами ацетоуксусной кислоты,

щавелевоуксусным эфиром). Установлено, что все исследуемые амины

реагируют как с ~-дикетонами, так и с ~-кетоэфирами с образованием

•

соответствующих индолиленаминов независимо от положения

аминогруппы и характера п-пиррольного заместителя. Продукты

взаимодействия дикетосоединений по положению Зиндольного

фрагмента не обнаруживаются.

З. Отмечена существенно более низкая реакционная способность 4-

аминоиндолов по сравнению с 5- и 6-аминоиндолами, что автор

связывает с различием в основностиуказанныхаминоиндолов.

4. Разработаны методы направленной гетероциклизацииенаминов в

соответствующие пирролохинолины со свободным положением З

пиррольного кольца структурных аналогов витамина PQQ.

Установлено, в частности, что индолил-5-енамины в условиях

кислотного катализа легко превращаются только в

ангулярныепирролохинолины, аенаминокетоны, полученные из

замещенных б-аминоиндолов со свободным положением С(З) индола,

вообще не удается превратить в пирролохинолины. При этом высказана

гипотеза о двойном протонированиииндолиленаминокетонов в условиях

циклизации.

5. На основе значений эффективных зарядов на атомах углерода в

различных структурах енаминов, полученных в результате квантово-

химических расчетов, дано объяснение неоднозначного поведения в

реакциях циклизации при синтезе пирролохинолинов в различных

условиях.

6. Автор уделила значительное внимание установлению строения

продуктов конденсации различных аминоиндолов с ~-

дикарбонильными соединениями. Для всех продуктов получены

данные об их енаминокетонном строении. Особо следует отметить

результат изучения состава реакционной массы, полученной после

нагревания смеси амина 28 и дибензоилметана. Из этой реакционной

массы с небольшим выходом выделено соединение 51, которому

согласно спектральным данным приписана иминоенольная структура,

имеющая цис -s- цис строение.

Значимость результатов, полученных в диссертации, для науки и

практики

1. Разработанные методы синтеза пирролохинолинов дали возможность

получить серию новых труднодоступных ранее функционально

замещенных конденсированных гетероциклических структур,

сочетающих хинолиновый и 3-незамещенный в пиррольном кольце

индольный фрагменты, перспективных для поиска фармакологически

активных соединений.

2. Предложенный квантово-химический расчет эффективных зарядов на

атомах углерода енаминов дает возможность для предварительной

оценки возможного использования 4- 5-, и 6-аминоиндолов со

свободным положением 3 пиррольного кольца для синтеза

пирролохинолинов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов,

рекомендаций и заключений

Достоверность полученных результатов сомнений не вызывает,

поскольку для идентификации новых соединений автор грамотно применил

комплекс физико-химических методов: квантовохимические расчеты,

рентгеноструктурный анализ.методы электронной спектроскопии и

спектроскопии ЯМР на ядрах 1Н, масс-спектрометрия, элементный анализ,

Замечания

1. Автор получила значительный ряд енаминов, которые часто являются

полезными интермедиатами органического синтеза, однако лишь в

минимальной степени оценила их синтетический потенциал.

2. На стр. 56 диссертации автор пишет: «Из реакционной массы,

полученной после нагревания смеси амина 27 (5-амино-1,7-диметил-2-

фенилиндол) и дибензоилметана выделено (с небольшим выходом)

соединение 51, которому согласно спектральным данным приписана

иминоенольная структура с цис -s- цис строением.Об этом

свидетельствует отсутствие сигнала N-H в спектре ямр 'н». Однако, в

таблице 4 на стр. 53 для соединения 51 приведен спектр ЯМР, в

котором отмечается наличие NН-группы и отсутствие ОН-сигнала, что

соответствует кето- , а не енольной форме.

3. Автор грамотно идентифицирует полученные органические

соединения, приводит данные масс-спектров, спектров УФ и 1Н ЯМР,

а также данные анализа элементного состава. Однако, для ряда

соединений собственные физико- химическиеотсутствуюткак

характеристики, так и литературные - например, для соединений 8 и

16.

4. В текстах и диссертации, и автореферата встречаются опечатки и

неудачные выражения, однако их не очень много и они не мешают

чтению текстов.

Заключение по диссертационной работе в целом

Отмеченные недостатки и замечания касаются оформления работы и не

ставят под сомнение полученные в ней результаты и выводы. В целом,

диссертация Поздняковой Ольги Васильевны представляет собой

завершенную научно-исследовательскую работу на актуальную тему.

Научные результаты, полученные диссертантом, имеют значение для

разработки методов синтеза новых производных пирролохинолинов. По

своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований,

обоснованности научных положений и выводов, достоверности и

практической значимости полученных результатов представленная работа

удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения

учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N2 842, предъявляемым к

кандидатской диссертации на соискание учёной степени кандидата наук.
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